
1

Kyrill zaútočil v Běchovicích
„Mírná zima,“ říkali jsme si během posledních dvou měsíců.

Obdivovali jsme kvetoucí sedmikrásky, občas zaslechli vyzpěvo-
vat kosa. Teploty se pohybovaly kolem krásných deseti stupňů,
chodili jsme v lehkém oblečení a těšili se na příchod jara.  Zkrátka
idylka jako ve většině katastrofických filmů v jejich první půlhodi-
ně. Nikdo nečeká, že předpovědi meteorologů se vyplní do po-
sledního puntíku.

V noci ze čtvrtka 18. ledna na pátek 19. ledna se celou naší
republikou prohnal ničivý orkán, který se nezastavil ani před naší
obcí. Kyrill – to jméno si budeme jistě dlouho pamatovat. Ve čtvr-
tek 18. ledna byla ve 22.37 naměřena nejvyšší rychlost větru na
Sněžce 60 m/s, což odpovídá 216 km/hod. Obrovské škody, které
napáchal v celé republice, se jen stěží dají porovnávat s tím, co
způsobil v Běchovicích. Ale přesto se našla řada domů, kde po-
škodil střešní krytinu, oplechování, poškodil antény a satelity nebo
pokácel vzrostlé stromy. Ani majetku, který obhospodařuje MČ
Praha-Běchovice, se nevyhnul. Na budově úřadu a v domech
s pečovatelskou službou došlo k poškození šindelů, a to bylo pří-
činou promáčení stropů na chodbě úřadu a v malé zasedačce.

Velká škoda vznikla na opláštění tělocvičny. Nové obložení na
západní straně bylo z velké části větrem strženo. V Běchovicích II
spadl strom na plot u mateřské školy Beruška. Rovněž na byto-
vých domech v ulici Do Panenek a v ul. Mladých Běchovic došlo
k menším poškozením střešních krytin. Celková škoda na majet-
ku MČ byla vyčíslena na 1 075 000 Kč, a bude uplatněna u pojiš-
ťovny.

Horší účinky měl silný vítr v areálu výzkumných ústavů. Z nej-
vyšší budovy EGÚ uletěla část střechy, a poničila zcela nový plot
Zkušebnictví. Největší škodou však bylo zničení poloviny střechy
na administrativní budově v areálu Hybler group, která se snesla
vedle budovy a krovy se naskládaly jako sirky. Zásluhou mnoha
lidí se podařilo provoz budovy rychle obnovit, ale vybudování nové
střechy nebude jistě levná a rychlá záležitost.

Blíží se konec ledna a zpravodajství opět varuje před kalami-
tou. Tentokrát sněhovou. Doufejme, že se naší obci přívaly sněhu
vyhnou a udělají radost jen dětem, které se chystají na lyžařský
výcvik.

Jan Jech

AKTUÁLNĚ

Zasedání Zastupitelstva MČ
Praha-Běchovice

* 5. února 2007 od 18 hod. *

Dětský karneval
v tělocvičně

* 4. března od 14.30 *

Obložení tělocvičny nebylo pro orkán Kyrill žádnou
překážkou.

Komise pro volnočasové aktivity
žádá všechny, kteří připravují kultur-
ní a sportovní akce, aby jejich plán na
letošní rok nahlásili předsedovi komi-
se, řediteli školy Jaroslavu Svátkovi:

svatek.jarda@seznam.cz.

BĚCHOVIC
 Zpravodaj MČ Praha-Běchovice                    Číslo 2                           Únor 2007



2

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Omluva Úřadu MČ Praha-Běchovice

Vážení čtenáři. Na tomto místě jsou obvykle uveřej-
něna nejzajímavější místa ze zápisu ze zasedání ZMČ.
Zasedání ZMČ proběhlo 8. 1. 2007. Následující den zpra-
coval tajemník ÚMČ zápis z tohoto zasedání a 10. led-
na byl k dispozici ověřovatelům určeným  k jeho ověře-
ní. Jeden z ověřovatelů jej ověřil a podepsal následující
den. Druhý ověřovatel se dostavil dne 12.1. před kon-
cem pracovní doby a odmítl zápis podepsat, že chce
upravit text. Protože požadoval rozsáhlé úpravy textu,
byl vyzván, aby dodal písemně návrh na jeho úpravu,
a ten bude k zápisu přiložen a s jeho výhradami bude
zveřejněn. Úprava textu pak bude projednána na násle-
dujícím zasedání ZMČ. Do dnešního dne, tj. 19. 1. 07,
tak neučinil. Proto výpis ze zápisu nemůže být v tomto
čísle Života Běchovic zveřejněn. Ještě jednou se
omlouváme a zveřejňujeme pouze usnesení v plném
znění.

Za ÚMČ Ing. Jiří Santolík.

Přijatá usnesení na 4. zasedání Zastupitelstva MČ
Praha-Běchovice dne  8. 1.  2007.

Usnesení č. 47/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice schvaluje pro-

gram 4. zasedání ZMČ Praha-Běchovice tak, jak byl
starostou přednesen doplněný o bod č. 12 a) různé –
odměny zastupitelů.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 12, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování: 0

Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 48/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí se

změnou odstavce Dotazy přítomných občanů v bodu
jedna jednacího řádu zastupitelstva na změnu věty
„Předsedající může dát se souhlasem zastupitelstva
případné slovo občanům, vyžaduje-li to povaha pro-
jednávaného problému.“ na Předsedající může dát pří-
padné slovo občanům, vyžaduje-li to povaha projed-
návaného problému.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 12, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování: 0

Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 49/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí se

zněním zápisu z 3. zasedání ZMČ ze dne 18. 12. 2006
a konstatuje, že text odpovídá průběhu zasedání.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 12, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování: 0

Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 50/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice nemá zásad-

ních námitek proti použití stěn překážek skateparku
a vnitřní strany prkenného oplocení skateparku pro

graffiti. Požaduje však uzavření písemné dohody mezi
klubem AUTOBUS (p. Bc. Winkler) a MČ Praha-Bě-
chovice, která bude definovat určené plochy a bude
obsahovat záruku ze strany klubu AUTOBUS, že udě-
lá vše pro to, aby se graffiti nezačaly objevovat na
jiných než určených plochách.

Zodpovídá: starosta MČ, termín: do 28. 2. 2007
Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro

hlasovalo: 11, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování:
1 (p. Jiřík)

Usnesení bylo přijato

Usnesení č. 51/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice nesouhlasí

s prodejem malotraktoru s vlekem a vrátí se k projed-
návání případného prodeje v měsíci dubnu.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 10, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování:
2 (p. Jiřík, p. Bubník)

Usnesení bylo přijato

Usnesení č. 52/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí s vy-

máháním pohledávky formou soudního výkonu rozhod-
nutí a s vypracováním a podáním návrhů advokátní
kanceláří SOPOHOS na výkon rozhodnutí
a) paní Matušíkové – srážkami ze mzdy a jiných příjmů,
b) panu Tomkovi – prodejem movitých věcí, případně

jinak dle zjištění na základě exekučního spisu.
Zajistí: starosta, termín: do 29. 1. 2007
Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro

hlasovalo: 12, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování: 0
Usnesení bylo přijato

Usnesení č. 53/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí

s přestěhováním manželů Žaloudkových, nájemníků
z č. p. 8, do nového bytu číslo 10 v č. p. 574 v ulici Česko-
brodská. Nájemní smlouva bude na dobu neurčitou a výše
nájemného bude dle zásad regulovaného nájemného.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 12, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování: 0

Usnesení bylo přijato.

Po přijetí usnesení č. 53/4/07 se hlasovalo o dru-
hém návrhu (na přestěhování paní Kropáčkové a pana
Zemana), tento návrh nebyl přijat. Pro hlasovali čtyři
zastupitelé, hlasování se zdrželo 8 zastupitelů (Klůna,
Požárek, Urban, Pošmura, Buřičová, Martan, Jiřík, Kos)

Usnesení č. 54/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice pro naplnění

záměru usnesení č. 38/3/06 souhlasí se zajištěním za-
měření současného stavu č. p. 8 výběrem z nabídek
alespoň čtyř odborných firem. Kritériem bude cena
a termín zpracování. Zaměření je nutné pro zpracová-
ní návrhu rekonstrukce.

Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí s po-
sunutím termínu ocenění nákladů na rekonstrukci
z 29. ledna 2007 na pozdější reálnou dobu.



3

Zajistí: OSM p. Martin Richter, termín: v nejkratší
možné době.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 11, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování:
1 (pí. Kuková)

Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 55/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí se

jmenováním pana Františka Pošmury za člena Rady
školy za zřizovatele.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 10, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování:
2 (p. Pošmura, p. Martan)

Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 56/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí se

jmenováním paní Kateřiny Kukové za člena Rady ško-
ly za zřizovatele.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 10, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování:
2 (pí. Kuková, p. Jiřík)

Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 57/4/07
Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí se

jmenováním paní Nataši Motykové za člena Rady školy
za zřizovatele a pana Ing. Petra Kose jako náhradníka
na člena Rady školy za zřizovatele.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 11, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování:
1 (p. Kos)

Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 58/4/07
Zastupitelstvo Městské části Praha-Běchovice uklá-

dá tajemníkovi Městské části Praha-Běchovice zveřej-
nit v únorovém čísle Života Běchovic výši odměn zastu-
pitelů, a to formou samostatného článku s nadpisem
Odměny zastupitelů Městské části Praha-Běchovice.
Text článku bude obsahovat konkrétní výši odměn za-
stupitelů podle vykonávané funkce: starosta – částka,
místostarosta – částka, předsedové výborů
a komisí – částka, členové výborů a komisí – částka,
zastupitelé. V článku bude uvedena celková částka
v hrubé výši.

Výsledek hlasování: přítomno: 12 zastupitelů, pro
hlasovalo: 11, proti hlasovalo: 0, zdrželo se hlasování:
1 (p. Bubník)

Usnesení bylo přijato.

Termíny zasedání zastupitelstva MČ Praha-Běcho-
vice na rok 2007.

Termíny:
5. února 2. dubna 4. června
10. září 5. listopadu 17. prosince

Jednání bude zahájeno vždy v 18 hodin.

Odměny zastupitelů MČ Praha-Běchovice byly sta-
noveny takto:

Starosta obce 40 800 Kč, místostarosta 20 060 Kč,
předsedové výborů a komisí 1170 Kč, členové výborů
a komisí 960 Kč a zastupitelé 480 Kč.

Na základě usnesení Zastupitelstva MČ Praha-Bě-
chovice č. 58/4/07 ze dne 8. ledna 2007 zveřejnil Jo-
sef Jáchym, tajemník ÚMČ Praha-Běchovice.

ODMĚNY ZASTUPITELŮ

Poznámka redakce:
Výše uvedené odměny zastupitelů jsou dle naříze-

ní vlády navýšené o 5 % a platí od 1. ledna 2007. Uve-
řejněné částky odměn jsou hrubé a odčítá se od nich
daň z příjmu, dále zdravotní a sociální pojištění.

Výše odměny uvolněného starosty MČ je dle plat-
né legislativy a vyhlášek dána pevnou částkou a je
závislá na počtu obyvatel MČ.

Uvedené odměny ostatních neuvolněných zastupi-
telů jsou ve smyslu platné legislativy nejvýše možné
dle zastávaných postů v ZMČ. O jejich výši rozhodlo
nové zastupitelstvo MČ usneseními č. 16/1/06 a č. 17/
1/06 na veřejném zasedání dne 13. 11. 2006.

(-red-)

ELEKTROINSTALACE DO 1000 V

rodinné domy * bytové jednotky
dílny * průmyslové rozvody
kanceláře * el. revize zařízení
přihlášky PRE a STE    *   hromosvody
rekonstrukce bytových jader
slaboproudé rozvody:

 DT, STA, ST, počítačové sítě
přípojky NN do 400 V
opravy a havárie kabelů a el. zařízení
výroba rozvaděčů NN

tel./fax: 281 970 344
tel. privát: 281 972 632
mobil: 603 413 202 Vladimír Lacina
mobil: 605 771 056 Jiří Koubský

e-mail: lacina-koubsky@cbox.cz
www.lacina-koubsky.cz

Sdružení elektro
Elektroinstalace

Lacina – Koubský
Praha 9-Újezd nad Lesy,

 Chmelická 556

korespondenční adresa:
Praha 9-Újezd nad Lesy
Chmelická 556
PSČ: 190 16

kancelář firmy:
Praha 9-Újezd nad Lesy
Sulovická 1234
Areál Stavebniny STAKO



4

Nově budované zastávky MHD linky č. 240 budou
uvedeny do provozu nejpozději 4. března, jak vyply-
nulo z šetření na místě zástupců MHMP a ROPID. Co
zbývá udělat? Po dodání základových dílů pro sloup-
ky označení zastávek DP hl. m. Prahy budou dokon-
čeny stavební práce. Rovněž je třeba doplnit potřebné
svislé dopravní značky.

Zastávky budou na znamení. Zastávka směr Dubeč
se bude jmenovat Hasičská a směr do centra ponese
jméno Otakara Vrby.

V současné době se jedná o realizaci bezpečnost-
ních prvků pro zvýšení bezpečnosti chodců u zastáv-
ky Otakara Vrby. Jestli to dovolí klimatické podmínky,
je snaha MČ uvést zastávky do provozu dříve než
4. března 2007.

Jistě jste mnozí zaregistrovali, jak mění vzhled
vodní nádrž Jalovka a její okolí. Snahou je vrátit
Jalovku a její okolí pro rekreační účely občanů
Běchovic. Vrátit ji účelu, kterému sloužila běcho-
vickým před léty. Jak bude po opravě vypadat, je
zřejmé z výkresu na této straně. Práce budou do-
končeny do 30. dubna 2007.

Ing. Jiří Santolík

NEJNOVĚJŠÍ INFORMACE

Vodní nádrž Jalovka bude sloužit k odpočinku a relaxaci nejen kou-
pajícím se, ale i rybářům.

Legenda: A – kolečka naznačují stávající a budoucí stromy
B – břeh je zpevněn štěrkem stabilizovaným v betonu
C – kolem nádrže je zpevněná komunikace ohraničená obrubníkem
D – mezi břehem a cestou vzniknou travnaté plochy
E – součástí stavby budou 4 lavičky

A
E

Hladina vody

D

C B

Opravená hráz



5

Občanské sdružení MUM – klub pro maminky a děti

V roce 2007 bude v OS MUM – klubu pro maminky
a děti v Horních Počernicích probíhat projekt spolufi-
nancovaný Evropským sociálním fondem a státním roz-
počtem ČR nazvaný NOVÁ PŘÍLEŽITOST – vzdělá-
vací program pro sladění rodinného a profesního ži-
vota žen.

Projekt je určen především pro maminky na rodi-
čovské dovolené, kterým se blíží návrat do zaměstná-
ní, ale i jiným zájemkyním a zájemcům z řad neza-
městnaných a znevýhodněných na trhu práce.

Zájemcům nabídneme tyto VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY:

1. Rekvalifikační kurz ZÁKLADY PODNIKÁNÍ. Akre-
ditovaný kurz pro začínající podnikatele je určen pro
ženy s podnikatelskými záměry, které se z důvodu ce-
lodenní péče o dítě nemohou účastnit kurzů pořáda-
ných úřady práce a personálními agenturami.

Do kurzu budou přednostně přijaty ženy nevlastnící
živnostenský list, nejlépe s ujasněnou představou
o předmětu podnikání, a především s motivací změnit
svou situaci.

2. Motivačně psychologický klub ŽENA – PRÁCE –
PODNIKÁNÍ. Půjde o cyklus besed s odborníky na
různá témata: rovné příležitosti, hledání práce, pro-
blematika psaní životopisů, výběrová řízení, posilo-
vání sebedůvěry, setkání s vizážistou… Zájemci mo-
hou absolvovat celý cyklus nebo si vybrat jen témata,
která je zajímají či odpovídají jejich situaci.

3. Sociálně právní poradenství. Jak vyřizovat po-
třebné formuláře, jak hledat práci, spolupráce s úřady
práce, doporučení vhodných školení a vzdělávacích
kurzů, databáze volných pracovních míst v okolí…
Nejčastější dotazy budou zodpovězeny i na webo-
vých stránkách organizace.

4. Počítač pro všechny. Volný přístup do PC učeb-
ny, internet, konzultace s počítačovým odborníkem.

Všechny kurzy a poradenství budou pro zájemce
zdarma, navíc v době vzdělávání bude pro maminky
zajištěno hlídání dětí.

INFORMACE PRO ZÁJEMCE:

Kurz základy podnikání bude probíhat od března do
června a od září do prosince 2007 vždy ve středu
a v pátek dopoledne. Jeho kapacita je omezená, proto
prosíme, informujte se včas a v případě zájmu podejte
do MUM závaznou přihlášku. Formulář přihlášky do kur-
zu ZP bude k dispozici v  MUM nebo na MÚ Horní Po-

černice – odbor školství a kultury nebo zdravotnictví
a sociálních věcí a na webových stránkách OS MUM.
Dodatečné zápisy budou probíhat do 16. 2. 2007.

Sociálně právní poradenství začne již v únoru, bliž-
ší informace o úředních hodinách získáte v MUM.

Ostatní aktivity projektu budou probíhat průběžně
a mohou mít jednorázový charakter. Není třeba se na
ně již nyní zapisovat.

KONTAKT:
MUM – klub pro maminky a děti, Horní Počernice,
Mezilesí 2058.
Tel.: 604 234 593 – Barbora Zálohová.
Web:  www.volny.cz/mum.centrum/,
E-mail: mum.centrum@volny.cz.

Evropský sociální fond napomá-
há rozvoji zaměstnanosti podporou
zaměstnatelnosti, podnikatelského
ducha, rovných příležitostí a inves-
ticemi do lidských zdrojů.

NOVÁ PŘÍLEŽITOST

Klub malý Neposeda pro rodiče s dětmi
úterý 10.00 – 12.00 a čtvrtek 10.00 – 12.00

Českobrodská 1, Praha-Běchovice
www.neposeda.org

1. 2. Znáte Járu Cimrmana?
Budeme si povídat o divadle, poslouchat kazety
a pokusíme se o vlastní příběh „Jak Cimrman běžel
Běchovice“.

5. 2. Vyrob si svou masku.
Pomocí sádrových obvazů si vytvoříme navzájem
odlitek části obličeje – „škrabošku“, kterou si  po za-
schnutí namalujeme.

6. 2. Klub „podle tebe“
Volný program podle přání příchozích.

8. 2. Klub odpadá z technických důvod
12. 2. Kdo si hraje, nezlobí.

Po delší době si zahrajeme stolní hry – nejen pro ví-
tězství a odměnu, ale hlavně pro zábavu a pro radost!

13. 2. Klub „podle tebe“
15. 2. Odpoledne v pohybu.

Zahrajeme si hry s míčem, švihadlem, ale hlavně
s vlastním tělem, které pořádně rozhýbeme.

19. a 20. 2. Kluby odpadají z důvodů prázdnin
22. 2. Hurá do bazénu

Pro ty, kteří o prázdninách zůstávají doma, pořádá-
me výlet do nového aquaparku na Barrandově. Při-
hlášky budou během února v klubu či ke stažení na
www.neposeda.org

26. 2. Čeho si vážím na sobě i na druhých?
Budeme si povídat o tom, co kdo z nás umí, co nás
těší a co nás štve na dnešní době a co bychom rádi
změnili. Zahrajeme si k tomu různé hry a scénky.

NEPOSEDA V ÚNORU



6

OTÁZKY O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

V poslední době se množí dotazy k zákonu č.108/
2006 o sociálních službách. Proto jsem připravila pro
čtenáře základní informace.

K 1. 1. 2007 vešel v platnost nový zákon o sociál-
ních službách. Často se týká skupin obyvatelstva, kte-
ré nemají (často ani nehledají) dostatečné informace
o změnách a možnostech uplatňování nároků, které
po úpravě legislativy mohou nárokovat. Je obecně zná-
mou pravdou, že lidé si těžko zvykají na jakékoli změ-
ny. Pakliže jsou tyto změny spojeny s nutností obe-
známení se s novými postupy či názvoslovím, jemuž
není věnován např. v médiích či jiné osvětě dostateč-
ný prostor, stává se aplikace těchto norem (či pravi-
del) v praxi ještě složitější a nevítanou realitou.

Ráda bych proto čtenářům tohoto měsíčníku sou-
borem základních informací pomohla s orientací v tom-
to zákoně v souvislosti s uplatňováním oprávněných
nároků stejně jako s definicí jejich povinností z tohoto
zákona plynoucích.

Dovoluji si předložit a zodpovědět nejčastější dota-
zy, s nimiž jsem se setkala během prvních dnů letoš-
ního roku. Budou orientovány převážně na skupinu se-
niorů, ale je samozřejmé, že se týkají i jiných skupin
ohrožených či znevýhodněných věkových skupin.

Co vlastně zákon o sociálních službách
upravuje a komu je určen?

Hlavním posláním zákona je chránit práva a opráv-
něné zájmy lidí, kteří jsou oslabeni v jejich prosazo-
vání, a to z různých důvodů, jako je věk, zdravotní
postižení, nedostatečně podnětné sociální prostře-
dí, krizová životní situace a mnoho dalších příčin.
Tento zákon vytváří právní rámec pro nesčetné množ-
ství vztahů mezi lidmi a institucemi v případech, kdy
je nezbytné zabezpečit podporu a pomoc lidem, kte-
ří se ocitnou v nepříznivé sociální situaci.

Zákon vymezuje vedle práv a povinností jednotliv-
ců také práva a povinnosti obcí, krajů, státu a samo-
zřejmě i poskytovatelů sociálních služeb.

Jaké nároky a jaká práva mají lidé podle tohoto
zákona a komu je zákon určen?

Lidé mají právo na to, aby žádali pomoc a podporu
ze strany veřejné správy a poskytovatelů sociálních
služeb v případě, že nejsou schopni samostatně řešit
svou nepříznivou situaci. Lidé mají nárok na bezplat-
né sociální poradenství, které hledá řešení jejich ne-
příznivé situace. Dále může člověku vzniknout nárok
na příspěvek na péči, ovšem až tehdy, podrobí-li se
sociálnímu a lékařskému posouzení míry své závis-
losti na pomoci jiné osoby. Na poskytnutí sociální služby
není nárok, její rozsah a charakter je vždy založen
smlouvou mezi uživatelem a poskytovatelem služby

(smlouva o asistenci, případně smlouva o poskytnutí
pečovatelské služby). Tato povinnost se vztahuje
k občanům České republiky stejně jako k občanům
ostatních zemí EU, a dále pak k občanům jiných států,
pokud mají na území členské země EU legální dlou-
hodobý pobyt. Hovoříme o tzv. okruhu oprávněných
osob. Právě tyto dle nového zákona uzavírané smlou-
vy vzbudily řadu pochybností a dohadů mezi klienty
Centra sociálních služeb Běchovice. Ráda bych je
proto uvedla na pravou míru.

Smlouvy uzavírané se zájemci o poskytování so-
ciálních služeb jsou především přiznáním nároku na
veškeré v příloze smlouvy vyjmenované úkony. V mo-
mentě podpisu smlouvy je tedy občanovi přiznán ná-
rok na tyto služby. Občanovi, který se z různých důvo-
dů rozhodne smlouvu nepodepsat, bohužel nárok na
jakýkoli úkon z těchto služeb zaniká. Vyhl. č. 505/2006
určuje maximální výše úhrad za sociální služby. Část-
ka může být nižší než uváděný maximální limit, nic-
méně maximální limit daný vyhláškou nesmí překro-
čit. Podrobný sazebník úhrad stejně jako pravidla pro
poskytování sociálních služeb po 1. 1. 2007 najdete
od 1. 2. na internetových stránkách CSS Běchovice.

Byla bych ráda, aby si všichni současní i budoucí
klienti CSS Běchovice uvědomili, že podpisem
smlouvy chrání – nikoli ohrožují – své zájmy, práva
a potřeby. Konečné zvážení je samozřejmě na kaž-
dém jedinci.

K úhradě za sociální služby.
Pojmem úhrada za sociální služby se rozumí platba

uživatele za sociální služby poskytovateli za činnosti
v rozsahu skutečně odebraném. O tomto rozsahu je
každému klientovi vedena samostatná evidence zúčto-
vatelná  vždy po skončení každého kalendářního mě-
síce. Výše úhrady je zákonem, respektive vyhláškou,
regulována  tak, aby služby byly pro příjemce dostup-
né. Pokud jsou smlouvou sjednány činnosti, které jdou
nad rámec základních (zákonem vyjmenovaných, tedy
povinných) činností, může být požadována úhrada až
do výše skutečných nákladů (tzv. fakultativní úkony).
Tyto musí být ve smlouvě sjednány a podpisem zú-
častněných stran odsouhlaseny.

Poskytovatel má také právo požadovat podíl na úhra-
dě za služby i od osob tzv. povinných výživou vůči
uživateli služby. Jde především o manžela, manželku
a děti, a to v případě, že příjmy uživatele služby nepo-
stačují na úhradu nákladů. Z mé zkušenosti však vy-
plývá, že se jedná o situaci výjimečnou, a že se často
naopak senioři snaží ze svých nevelkých příjmů spořit
pro děti či vnoučata. To má pak za následek prezenta-
ci jejich příjmů jako nedostatečnou na pokrytí nákladů
za přijaté služby.

Zákon také uvádí řadu druhů služeb, které jsou po-
skytovány bez úhrady. Jedná se o následující druhy
služeb: sociální poradenství (§37), raná péče (§54),
telefonická krizová pomoc (§55), tlumočnické služby



7

(§56), krizová pomoc (§60), sociálně aktivizační služ-
by pro rodiny s dětmi (§65), sociální rehabilitace, soci-
ální služby v kontaktních centrech (§59) a nízkopra-
hových zařízeních pro děti a mládež (§62) a služby
sociálně terapeutických dílen (§67).

Základní princip úhrady nákladů za poskytnuté služ-
by je však ten, že k úhradě nákladů za poskytnutou
péči je určen především příspěvek na péči a úhradu
za případný pobyt, a stravu hradí uživatel ze svých
příjmů (mzda, důchod, jiné pravidelné příjmy např.
z nemovitostí apod.).

Kam se obrátit se žádostí o příspěvek na péči?
O příspěvek na péči je možné požádat na obecním

úřadu obce s rozšířenou působností (pro občany Bě-
chovic je to odbor soc. péče v Újezdu nad Lesy). Žada-
tel musí mít v tomto spádovém území trvalé bydliště.

Jak dlouho trvá řízení o přiznání příspěvku?
Toto řízení by nemělo trvat déle než 90 dní. Příspě-

vek bude příjemci (v případě potvrzení oprávněnosti
příjmu) vyplacen se zpětnou platností, tedy od data
podání žádosti.

Jakým procedurám je potřeba se podrobit
k získání příspěvku?

Tomu, aby člověku vznikl nárok na příspěvek na péči
a jeho výplatu, předchází poměrně složitá procedura.
Složitost tohoto procesu však bude náročná spíše pro
orgány veřejné správy. Žadatel samozřejmě musí také
dodržet některé povinnosti, resp. podrobit se někte-
rým procedurám. V první řadě musí správně podat žá-
dost o příspěvek na péči a uvést všechny požadované
povinné informace. Následuje proces posouzení stup-
ně závislosti na pomoci jiné osoby, který zahajuje so-
ciální pracovník místně příslušného obecního úřadu.

Tento pracovník provede šetření i v přirozeném sociál-
ním prostředí žadatele. Žadatel je povinen se tomuto
sociálnímu šetření podrobit. Po provedení soc. šetření
se případem zabývá posudkový lékař, který hodnotí
funkční dopady zdravotního stavu na schopnost ža-
datele pečovat o sebe a být soběstačný, případně ne-
soběstačný. Posudkový lékař si pro tyto účely může
vyžádat specializované vyšetření nebo vyšetření pro-
vést sám. Žadatel je opět v těchto případech povinen
se těmto vyšetřením podrobit.

Na co mohu příspěvek na péči použít?
Příspěvek lze použít na ty výdaje, které souvisejí

se zabezpečením pomoci a podpory osobě, která je
závislá na péči jiné osoby.

Je příspěvek na péči považován za příjem?
Nikoliv. Podle zákona 110/2006 Sb., o životním

a existenčním minimu, se příspěvek  na péči nepova-
žuje za příjem, a to jak v případě samotného příjemce
příspěvku, tak i v případech, kdy je hodnocena pří-
jmová situace osob, které o příjemce příspěvku peču-
jí. Příspěvek na péči bude vyplácen takovým způso-
bem, jaký žadatel určí. Může být vyplácen v hotovosti
poukázkou či bezhotovostně na účet příjemce.

V jakém postavení se nalézá rodinný příslušník,
nebo jiná osoba, která poskytuje příjemci péči?

Příjemcem příspěvku je vždy osoba, která potřebu-
je péči. Využívání příspěvku však může být zvoleno
takové, že je fakticky spotřebovává osoba, která péči
zajišťuje, tj. rodinný příslušník nebo jiná osoba, která
je schopna tuto péči zajistit (např. soused). V tomto
případě je nezbytné, aby příjemce příspěvku tuto sku-
tečnost oznámil obecnímu úřadu, který příspěvek vy-
plácí, a to buď v žádosti, nebo do 15 dnů od nabytí
právní moci rozhodnutí o příspěvku.

Bude někdo kontrolovat, jak je příspěvek
využíván?

Kontrolu způsobu využívání příspěvku na péči bu-
dou vykonávat pracovníci obecních úřadů obcí s roz-
šířenou působností (tzv. obce III.) V případě, kdy kon-
trola zjistí, že je příspěvek zneužíván či používán
nesprávně, má kontrolní úřad tyto možnosti:

- výplata příspěvku může být zastavena,
- obecní úřad může ustanovit tzv. zvláštního příjem-

ce příspěvku.
Jedná se samozřejmě o mezní řešení, kterým bude

předcházet sociální práce s příjemcem příspěvku či
jeho rodinou s cílem napravit vzniklou situaci.

Závěrem bych ráda upozornila čtenáře ŽB, že po
předchozí domluvě je možné se objednat ke konzulta-
ci ve výše uvedených otázkách, na tel. č. 281 931 931
linka 32 – paní Kateřina Černá.

Dagmar Zavadilová

Každých čtrnáct dní se pravidelně schází v Centru sociální péče Bě-
chovice Klub důchodců. Při kávě si všichni rádi zavzpomínají na obdo-
bí svého aktivního života. V letošním roce opět připravují oslavu Dne
matek, výlety, a hlavně se všichni těší na Druhý den aktivního stáří.



8



9

Na přelomu let 2006 – 2007 vzrušil veřejnost pří-
pad násilníka, který na sídlištích v Praze 8 a 9 spáchal
několik sexuálně motivovaných útoků na děti. Policie
ČR zahájila ihned intenzivní pátrání a následně infor-
movala i veřejnost. Přesto je kritizována, že nevarova-
la včas a v dostatečné míře. Co si ale představit pod
pojmem „včasné a dostatečné varování“? Počet osob,
které mají vůči dětem nebezpečné sklony, není znám.
Žijí mezi námi. Mnozí se dokáží ovládnout, případně
se dobrovolně léčí, jiní časem zaútočí. Policie proti nim
smí ze zákona zakročit, až  když spáchají trestný čin
nebo přestupek. To už ale může být pozdě. A i kdyby
se v budoucnu zjednodušením přebujelého papírová-
ní a zvýšením početních stavů podařilo vyslat do ulic
více policistů a strážníků než dnes, nikdy jich nebude
tolik, aby uhlídali každé dítě. Z toho vyplývá, že zása-
dy bezpečného chování je třeba děti naučit bez ohle-
du na to, zda  právě někde řádí nějaký pedofil. Nejvíce
možností mají v tomto směru  rodiče a učitelé, případ-
ně výchovní pracovníci v zájmových organizacích, kteří
jsou s dětmi v nejčastějším kontaktu.

Ale ani policie není v této oblasti nečinná. Již řadu
let působí i v Praze preventivně informační skupina
Policie ČR a útvar prevence městské policie. Spolu-
pracují také s mateřskými, základními i středními ško-
lami a dalšími organizacemi, kdy policisté a strážníci
formou besed, přednášek, her, rozboru skutečných pří-
padů apod. pomáhají vštěpovat dětem pravidla bez-
pečného chování. Preventivně informační skupinu
správy hl. m. Prahy Policie ČR je možné kontaktovat
telefonicky na čísle 974 825 281 / 5 / 4 (preventivní
pracovníci), 974 825 280 / 2 / 3 (tiskoví mluvčí) nebo
e-mailem: tiskpha@mvcr.cz. Sídlí v Kongresové ulici
č. 2 v Praze 4. Přímo na obvodě Prahy 9, 8 a 3 působí
Preventivně informační skupina Policie ČR OŘ Praha
III, kde je možné kontaktovat preventivní pracovníky
na tel. 974 858 207 nebo 208.

Jde většinou o známé zásady, které ovšem děti čas-
to nedodržují. Desetkrát se nic nestane, protože dítě
mělo štěstí a potkalo dobrého člověka. Po jedenácté
může jít o zločince, který někdy ukolébá pozornost dí-
těte i slušně vypadajícím zevnějškem a zpočátku vlíd-
ným chováním. Jindy vystupuje autoritativně a sází na
to, že se mu dítě neodváží odporovat. Tedy zásady
typu: nechoď nikam s neznámými lidmi, neotvírej
jim dům ani byt, nesedej s nimi do auta, nesděluj
jim svou adresu, neber si od nich jídlo ani pití, ne-
nos viditelně klíče od bytu a cenné věci a tak dále
mají jistě svůj smysl. Ostatně již ve starých pohád-
kách pro děti najdeme řadu rad, které dnes můžeme
zahrnout pod prevenci. Připomínáme také, že i samo
dítě bez rodičů má právo požádat policii o pomoc. Je
dobré udržovat si přehled o situaci v okolí. Zjistí-li dítě,

že je sledováno, mělo by se snažit zmizet pronásle-
dovateli z dohledu, uchýlit se někam, kde je více lidí,
např. pošta, obchod, úřad, nejlépe policejní oddělení,
a požádat konkrétní osoby o pomoc. Nepřehledná
místa – husté křoví, opuštěná budova, otevřené dveře
– minout s odstupem: prevence proti napadení ze zá-
lohy. Bezpečný odstup by mělo udržovat i tehdy, po-
kud je někým lákáno k cizímu autu, otevřeným dveřím
nebo podezřelé skupině osob – prevence proti ucho-
pení, zavlečení nebo obklíčení.

Některé děti byly napadeny při vstupu do domu nebo
ve výtahu. Proto než přistoupí ke dveřím a vytáhnou
klíče, měly by se ohlédnout, zda v jejich blízkosti
není neznámá osoba. Pokud ano, ať samy neode-
mykají, těžko by se s dotyčným přetahovaly o dve-
ře. Mohou zazvonit na známého souseda nebo odejít
stranou a vrátit se za chvíli, až bude čistý vzduch,
případně s doprovodem. S cizími osobami nikdy
nevstupovat do výtahu – pachateli stačí stisknout
tlačítko do sklepa a dítě je v pasti.

Většinou lidé, které děti venku potkají, jsou naštěstí
normální a slušní. Bohužel ne všichni. Je chyba  pěs-
tovat v dětech strach z každého kroku na ulici. Zdravá
obezřetnost a předvídavost je však může v některých
případech zachránit.

por. Jan Holub,
pprap. Mgr. Gabriela Krupičková,

pprap. Bibiana Fuchsová

BEZPEČÍ PRO DĚTI

   SÍDLO FIRMY
   PRAHA 10-DUBEČ

PLASTOVÁ OKNA,
        ŽALUZIE, TĚSNĚNÍ

OTEVŘENO:
PO – ČT: 8.00 –  17.00
PÁTEK: 8.00 – 12.00

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU
V NAŠÍ PROVOZOVNĚ SE VZORKY

TEL.: 272 703 018 AREÁL VÚ BĚCHOVICE
MOBIL: 602 780 346 PODNIKATELSKÁ 539
WWW.AKPA.CZ PRAHA 9-BĚCHOVICE
INFO@AKPA.CZ



10

V úterý 9. ledna 2007 se na dvě hodiny roztančila školní družina.
Plně jsme se věnovali tanci až do první přestávky na občerstvení.
Aby naše akce nebyla jednotvárná, zkoušeli jsme s dětmi různé
taneční variace.

Ve druhém pololetí budou dále
pokračovat kroužky keramiky
v mateřské i základní škole.

Přihlášky byly dětem rozdány
v polovině ledna, prosíme rodiče
o jejich vyplnění a včasné ode-
vzdání jejich třídnímu učiteli. Částku 720 Kč prosíme
uhraďte v hotovosti na první lekci vedoucímu. I pro nové
zájemce jsou přihlášky k dispozici ve škole, nebojte se
přijít mezi nás. Budeme se opět scházet v pondělí a ve
čtvrtek podle skupin (zůstává jako v 1. pololetí). Fotky
našich výrobků si můžete prohlédnout ve fotogalerii školy
www.zsbechovice.cz. Těšíme se na spoustu dobrých
nápadů a šikovných keramiků. Začínáme 5. 2. 2007,
čeká nás 16 lekcí (8 dvouhodinovek jednou za 14 dní).

Zdenka Svátková

Škola v lednu
•  Pro nedostatek sněhu byl

odložen termín lyžařského vý-
cviku na 10. až 17. března
2007. Kurz se uskuteční na
témže místě – na Benecku.
Držte nám, prosím,  palce, ať
se do té doby počasí umoudří.

•  Ve čtvrtek 11. ledna měli
možnost si prohlédnout školu rodiče žáků našich bu-
doucích prvňáčků a samozřejmě i jejich děti. Využilo
toho asi 15 rodičů, kterým jsme zodpověděli všechny
otázky, představili paní učitelku třídní, provedli je
učebnami a družinou. Naši budoucí žáci si měli mož-
nost vyzkoušet, jaké to je sedět ve školní lavici. Na
většině z nich bylo znát, že se do školy upřímně těší.
Děti si také odnesly malé dárky, které si s paní vycho-
vatelkou mohly na místě vlastnoručně vyrobit.

•  Tak jako loni nedostali žáci v pololetí přímo vysvěd-
čení, ale jen výpis z vysvědčení. Výhodou je, že tento
výpis nemusejí do školy vracet, a tak, pokud chtějí
a je čím, mají na chlubení se se svými úspěchy všem
babičkám a tetičkám celý půlrok. V minulých letech bý-
val někdy problém na použitá vysvědčení tisknout znám-
ky za druhé pololetí. Kompletní vysvědčení na originál-
ním blanketu žáci dostanou na až konci školního roku.

•  A když přišla řeč na známky – gratuluji všem na-
šim žákům k úspěchům v prvním pololetí. A u každé-
ho se jistě nějaký úspěch najde! Případné neúspěchy

prosím berte jako výzvu k pilnější a aktivnější práci
v pololetí následujícím. (Douška pro nás dospělé –
známky nepodceňujme ani nepřeceňujme. Mějme vždy
na mysli, že jsou na světě podstatnější věci.)

• Jarní prázdniny pro náš obvod letos začínají v so-
botu 17. února a končí v neděli 25. února. Tak ať se
dětem vydaří!

• Žákům, kteří si vybírají další školu, držím palce
při rozhodování. Přihlášky se odevzdávají nejpozději
do konce února, první kolo přijímacího řízení na střední
školy se koná v pondělí 23. dubna 2007.

Jaroslav Svátek,
 ředitel školy

Milí přátelé dětských knížek,
když se po dočtení poslední večerní pohádky za-

chumláte do teplého pelíšku, napadlo vás někdy, co
dělají knížky v noci? Jen jednou za rok mohou Malá
mořská víla, Ošklivé káčátko i Cínový vojáček opustit
stránky knih a spolu s vámi prožít před svátkem dět-
ské knihy pohádkové dobrodružství, které připravují
v mnoha školách, družinách, ústavech, nemocnicích,
domech dětí, školních a veřejných knihovnách...

KROUŽKY KERAMIKY POKRAČUJÍ

NOC S ANDERSENEM

se uskuteční 30. března 2007



11

A je tu leden 2007 a s ním i nová předsevzetí
v novém roce. Já bych se však ráda poohlédla za zá-
věrem loňského roku, který jsme v naší MŠ nádherně
adventně a vánočně s dětmi prožili. Dne 5. prosince
nás navštívili Mikuláš, anděl a rohatý s kožichem až
na paty. Děti zazpívaly písně pro Mikuláše a za odmě-
nu dostaly pytlík sladkostí. Ve školce máme samé hod-
né děti, proto si čert nikoho v pytli neodnesl.

Proč právě Psi pro život? Pes přijímá člověka takové-
ho, jaký je, miluje bez podmínek, je věrný a oddaně
slouží.

V polovině ledna naši školu navštívily opět dvě psí
slečny se svými cvičitelkami, aby nás seznámily se
svým posláním. Žáci osmé a deváté třídy byli poučeni
o základních pravidlech chování člověka ke psům se
všemi vhodnými i nevhodnými reakcemi v situacích,
ke kterým běžně dochází: Jak s pejskem navázat kon-
takt, jak a kde ho správně pohladit.

V praktických ukázkách jsme viděli práci psa sle-
peckého, ošetřovatelského (podání mobilního tele-
fonu, peněženky, klíčů, rozvázání tkaničky, sundání
čepice…) a canisterapeutického.

Canisterapie je metoda, při které se využívá kon-
taktu se psem. Má vliv i na psychomotorický vývoj je-
dinců zdravých a může vyhovět i speciálním potřebám
všech věkových kategorií.

Sdružení Psi pro život se soustřeďuje hlavně na práci
s dětmi. Je to dáno i tím, že vlastní psy větší velikosti,
a ta většinou dětem nevadí, a když vadí, snadno ji pře-
konávají. Pes se stává jejich dobrým kamarádem kte-
rý jejich lásku oplácí svou. Uspokojuje jejich citové po-
třeby, pomáhá rozvíjet sociální vztahy, adaptivní a so-
ciální chování.

Některé děti těžko navazují oční kontakt a vnímají
hlavně hmatem. Na psovi mohou poznávat části těla.
Že pes má příjemnou srst a hřeje, drápky, které jsou
ostré, čenich, který je studený a vlhký, že pes dýchá.
Pomocí psa je ovlivňována oblast poznávací, která
zpracovává informace přijímané smysly.

Zdenka Svátková

Dne 7. prosince jsme se vydali s dětmi na návštěvu
Perníkové chaloupky, která se nachází ve vesničce
Ráby nedaleko Kunětické hory u Pardubic. Po příjez-
du jsme vystoupili z autobusu do lesa, kde se děti mohly
posadit na pařezy Dvanácti měsíčků a ohřát si ruce
u rozdělaného ohýnku. Potom jsme pokračovali do Per-
níkové chaloupky, kde nás přivítala Ježibaba, aby nám
ukázala, jak se peče perník a na rozloučenou dětem
dala perníky. Na závěr jsme se v Perníkové chaloupce
šli podívat do pekla, kde nás čekal Lucifer a ostatní
čerti s Knihou hříchů. A protože máme opravdu hodné
děti, zůstal list v knize nepopsaný.

Celý prosinec se z naší třídy stala taková malá ma-
nufaktura, kde dětské ručičky tvořily nádherné dáreč-
ky pro rodiče. Ať už to byly keramické svícny nebo
nádherně malované skleněné obrázky, bylo radost se
na to podívat.

Z mateřské školy se linula nádherná vůně perníč-
ků, které si děti  za pomocí učitelek upekly. Rozvěsili
jsme je pak na stromeček i s ostatními vlastnoručně
vyrobenými ozdobami.

Dne 12. prosince jsme navštívili dům seniorů, aby-
chom zahřáli jejich srdíčka vánočními koledami, bás-
ničkami a přáníčky. Odměnou nám byl velký potlesk
a čokoládové figurky.

Závěr roku jsme oslavili 19. prosince spolu s rodiči,
a to k nám přišel Ježíšek. Děti dostaly opravdu nádher-
né hračky a za odměnu zazpívaly koledy, zapálily si
jablíčkový svícen, rozdaly rodičům dárečky a společ-
ně jsme pak ochutnávali vánoční cukroví od rodičů.

Na závěr vánoční besídky jsme si popřáli do nového
roku hodně štěstí, a hlavně zdraví, abychom se opět
sešli s dětmi a mohli tohle povolání dále vykonávat
s láskou jako dosud.

kolektiv učitelek MŠ Běchovice I

Dárky si všechny děti hned při besídce vyzkoušely.

No řekněte, troufli byste si takhle si lehnout na dvě psí slečny?

ČAS ADVENTU V MATEŘINCE

PSI PRO ŽIVOT



12

CHCETE SE VYHNOUT POTÍŽÍM?

Otevřený Klub Neposeda
pondělí 13.00 – 17.00 a čtvrtek 13.00 – 17.00

Českobrodská 1, Praha-Běchovice
www.neposeda.org

Pronajmu nový byt 2+kk v Úvalech poblíž nádraží,
25 min. vlakem do centra Prahy, 55 m2,

i dlouhodobě, výhledově možno s garáží.
tel. po 17. hod.: 728 381 788 nebo 281 980 627,

dmon@centrum.cz

Fotosběrna
Jan Jech, Do Říčan 371

nabízí fotokalendáře na rok 2007

Informace na tel. 606 481 222
V únoru

k zakázce nad 200 Kč umytí auta
u benzinky Petr ZDARMA.

Využijte možnosti zadání zakázky
přes internet a vyzvednutí

v Běchovicích.
www.fotostar.cz

Každý, kdo odebírá
podzemní nebo povr-
chovou vodu nebo kdo
do těchto vod vypouští
odpadní vodu, musí mít
povolení vodoprávního
úřadu.

Užíváte vodu napří-
klad jako
– fyzická osoba – odběr

vody k zalévání za-
hrady či k napájení
zvířectva, vypouštění
odpadní vody z do-
movní čistírny odpad-
ních vod?

– živnostník – odběr vody pro zahradnictví, vypouš-
tění předčištěných odpadních vod?

– zemědělec – odběr vody k zavlažování či napájení
dobytka?

– rybníkář – odběr vody pro napouštění rybníků, sá-
dek, líhní, vodních nádrží?

– provozovatel veřejného koupaliště – odběr či vy-
pouštění vody?

– provozovatel lyžařského areálu – odběr vody k vý-
robě sněhu vodními děly?

K takovému nakládání s vodami musíte mít plat-
né povolení vodoprávního úřadu.

Povolení není třeba, pokud se k odběru povrchové
vody nevyužívá technické zařízení. Povolení není nut-
né ani tehdy, pokud je voda dodávána nebo odváděna
jinou (vodárenskou či kanalizační společností, obcí
apod.).

Ten, kdo odebírá povrchovou nebo podzemní
vodu nebo kdo do těchto vod vypouští odpadní vodu
bez příslušného povolení, vystavuje se pokutě, kte-
rá může činit u fyzické osoby až 50 000 Kč, u práv-
nické osoby nebo fyzické osoby podnikající až
10 mil. Kč.

Ke dni 1. ledna 2008 zanikne platnost těch povolení
k odběru povrchových nebo podzemních vod, která
byla vydána a nabyla právní moci do 31. prosince 2001.

Povolení vydaná po 1. lednu 2002 platí i nadále.
Povolení k odběru podzemní vody ze zdroje urče-

ného pro individuální zásobování jednotlivých domác-
ností pitnou vodou nezanikají.

Pokud si nejste jisti, kontaktujte vodoprávní úřad na
vašem obecním úřadu nebo volejte bezplatně info-
linku  800 101 197.

Nová služba občanům Běchovic
Nákup potravin, drogerie a ostatního zboží až do domu!

Nákup 3x týdně: pondělí, středa a pátek

Více informací v pizzerii nebo 603 271 834

 pizza  PAPACURA  ristorante
Do Říčan 442,

Praha 9 Běchovice

Pizza od 69 Kč, tousty, saláty, těstoviny, risotto, gnocchi.
Kuřecí a vepřové speciality, utopenec, nakládaný hermelín.

Pečené vepřové koleno, cca 1kg 119 Kč.
Točíme Pilsner Urquell a krušovický Mušketýr.

Každé jedenácté jídlo a nápoj zdarma

Objednávky a rezervace: 603 271 834

Otevřeno denně
Po – pá: 15.30 – 22.30,  so, ne: 11.30 – 22.30

Přijímáme stravenky !!!



13

„PARTNER PRO VAŠI STAVBU“

STAVEBNINY KRUTSKÝ
ŠKVORECKÁ 871, ÚVALY 281 980 193–4, 602 384 790

www.krutsky.cz  e-mail: stavebniny@krutsky.cz
!!! DOPRAVA AUTOMOBILEM MAN S HR A LIAZ S HR !!!

Cihlový zdicí systém POROTHERM, ECOTON, přesné tvárnice YTONG, PORING, cihly, překlady, stropní systém
HURDIS, MIAKO

Cement, vápno, sádra, suché maltové směsi, omítky, štuky, betony, lepidla, sanace, keraštuk
Střešní tašky KM BETA, KB BLOK, BRAMAC, TONDACH, střešní okna VELUX, latě, fólie, střešní šindel
Tepelná izolace ORSIL, ISOVER, polystyren DCD IDEAL, hydroizolace, lepenky, tekuté lepenky
Fasádní zateplovací systém, omítky, barvy DEGUSSA, PRINCE COLOR, PRIMALEX
Komínový systém SCHIEDEL, stavební chemie DEN BRAVEN – akrylát, silikon, bitumen, PU pěna, atd.
Hutní materiál, betonářské sítě, žebírková ocel, I a U profily, stropní nosníky, kovové zárubně
Betonové plotovky KB BLOK, ztracené bednění, ploty, pletivo
Betonová dlažba, obrubníky, palisády, zahradní architektura BEST – záruka 20 let
SÁDROKARTON – kompletní systém – desky, profily, upevňovací prvky, šrouby atd.
Fasádní a vnitřní barvy PRIMALEX, PRINCE COLOR
Míchačky, nářadí, žebříky, ochranné pracovní pomůcky, barvy, spojovací materiál atd.
Tónovaní omítek a barev PRINCE COLOR A PRIMALEX na počkání
Rozvoz materiálu automobily Man s hydraulickou rukou, Liaz s hydraulickou rukou
Kamionové dodávky po celé ČR
Kompletní zásobování staveb
Výpočet materiálu pro vaši stavbu, cenová kalkulace
Montáž střešních oken Velux – pro RD zdarma (5% DPH)

! !  ZAJÍMAVÉ SLEVY – INFORMACE VE STAVEBNINÁCH !!

Relaxační klub Mandarinka nabízí kurzy anglické-
ho jazyka. Začněte zdokonalovat své jazykové schop-
nosti a v létě na dovolené již budete moci sklízet ovo-
ce investované energie, v praxi vyzkoušíte své nové
znalosti. Pomůžeme vám na cestě poznání, že anglič-
tina může být vaším přítelem a průvodcem na cestách
pracovních i odpočinkových. Těšíme se na setkání
s vámi! V příjemném prostředí klubu nebude studium
utrpením, ale aktivní relaxací.

Kdy? V pondělí a čtvrtek od 16 do 17 hod. začáteč-
níci, od 17.10 do 18.10 falešní začátečníci, 18.20 až
19.20 mírně pokročilí a od 19.30 do 20.30 středně po-
kročilí.

Kolikrát? Vždy 2x týdně po jedné vyučovací hodi-
ně – v relaxačním klubu nám jde o radost z učení, ne
mučení.

Za kolik? Cena jednoho kurzu je 3600 Kč za
20 týdnů výuky.

Kolik bude uchazečů? Přijímáme maximálně osm osob
do každého kurzu - preferujeme individuální přístup.

Zahájení výuky bylo 22. ledna 2007, zápis je možný
každý den od pondělí do pátku na telefonu 604 332 432.
Lektorkou je Mgr. Hana Rezková. Výhodou je, že mů-

JE LIBO MANDARINKU?
žete přijít i se svým dítětem, jehož hlídání je v době od
16 do 19 hodin zajištěno.

Těší se na vás tým relaxačního klubu Mandarinka.
Přijďte ochutnat svůj dílek mandarinky. Od led-

na pro vás připravujeme tento program:
– masáž klasická i sportovní, ajurvédská, lymfodre-

nážní, aromaterapeutická, reflexní, baňkování...
– kramiosakrální terapie,
– multifunkční kabina isola bella – léto v zimě, kombi-

nace tepla a páry, detoxikace organismu, zmírňuje
celulitidu,

– psychologická poradna, psychoterapie,
– aromaterapie,
– relaxační malování,
– jazykové kurzy,
– přednášky,
– vizážistka, bytový design,
– knihovnička,
– obchůdeček – kosmetika Karl Hadek, keramika, ori-

ginální fotografie, taburetky, polštářky, dárkové po-
ukázky na služby klubu,

– v únoru bude otevřena čajovna,
– rozšíření seznamu činností je ve vašich rukou, vy-

tvoříme program na míru podle vašich potřeb a zá-
jmů. Preferujeme individuální přístup.
Adresa: Relaxační klub Mandarinka, Netlucká

č.p. 632, Praha 10-Dubeč, 107 00, tel. 604 332 432.



14

Jako zlý sen bude vzpomínka nočního vrátného, nad kterým s obrovským rachotem proletěla 18. ledna polovina střechy při orkánu Kyrill.

Asociace mediátorů nabízí bezplatnou
mediaci a facilitaci

Asociace mediárorů (mediátor = prostředník, který
řídí proces dorozumívání stran v konfliktu mimosoud-
ní cestou) je nezisková organizace, která se zabývá
především poskytováním mediačních služeb (media-
ce = mimosoudní způsob řešení sporu za pomoci ne-
utrálního prostředníka) a poradenství v oblasti řešení
konfliktů a vyjednávání. V rámci svého projektu využití
mediace jako nástroje sociální integrace nabízí bez-
platnou mediaci a facilitaci (efektivní vedení porad,
schůzí a jednání) jako novou sociální službu všem
občanům hl. města Prahy. Projekt je spolufinancován
Evropským strukturálním fondem, státním rozpočtem
České republiky a rozpočtem hl. města Prahy. Partne-
rem projektu je Poradna pro občanství, občanská
a lidská práva a spolupracujícími organizacemi jsou
TyfloCentrum Praha, o. p. s., a Centrum pro zdravotně
postižené.

Služby jsou určeny hlavně příslušníkům znevýhod-
něných skupin při řešení konfliktů, které vyplývají ze
složitého sociálního postavení, které je zapříčiněno
především  věkem, pohlavím, zdravotním postižením,
sociální situací, etnickým původem atd. Asociace me-
diátorů se tak spolupodílí na vytváření a zlepšení pod-

mínek pro jejich začlenění na trhu práce a do společ-
nosti a zároveň předchází nejrůznějším rizikům soci-
álního vyloučení.

 Řešení konfliktů mimosoudní cestou usnadňuje
vzájemnou komunikaci mezi stranami. Umožňuje také
porozumět potřebám a zájmům zaměstnanců a za-
městnavatelů, nalézt vhodná řešení pro všechny zú-
častněné strany, jednat v neformálním a bezpečném
prostředí se zárukou uchování důvěrných informací,
snížit napětí, zlepšit vzájemné vztahy a navzdory do-
časným sporům si uchovat prostor pro budoucí spolu-
práci. V neposlední řadě mediace umožňuje vyhnout
se soudnímu řízení a v podstatně kratším čase s niž-
šími finančními náklady spor vyřešit.

Tyto bezplatné mediační a facilitační služby budou
poskytovány profesionálními mediátory až do ledna
roku 2008.

 V případě zájmu se obracejte na Asociaci mediá-
torů České republiky, K vodojemu 4, 150 00 Praha 5,
tel.: 251 553 461, amcr@amcr.cz, web: www.amcr.cz.

BEZPLATNÉ SLUŽBY



15

Milí čtenáři,
ve vztahu k létům minulým můžeme nejen hodnotit

práci, ale můžeme také vyčíst, jak se mění naše knihov-
na. Vidíme, že přibývají nejen knihy, ale i čtenáři. Čte-
náři už ale nechodí do knihovny jen pro knihy, ale ve
větší míře je láká bezplatný přístup na internet. Proje-
vuje se to v  počtu výpůjček zvlášť u dětí do 15 let. Je
škoda, když si dítě z knihovny nepřinese knihu a spo-
kojí se jen s hrou na počítači nebo s referáty doslova
staženými z internetových stránek. V minulých letech
jsme pokles aktivity dětských čtenářů neregistrovali,
až letos. Je nesporné, že internet nám rozšiřuje obzo-
ry, přibližuje svět a umožňuje snazší cestou získat
spoustu informací potřebných k životu. K rozvoji řeči,
fantazie, vztahu k lidem a komunikaci s nimi i k dušev-
nímu růstu potřebujeme dobré knihy. Pohodu v klidu
u knihy nám nemůže nahradit ani televizní obrazovka,
ani sebelepší počítačová hra. Přála bych našim ma-
lým čtenářům a jejich rodičům, aby našli správnou míru
moderních informačních zdrojů i těch klasických,
osvědčených, v podobě četby knih. Pak nebudeme
muset mít strach o správný vývoj našich dětí.

DO KNIHOVNY ZA POČÍTAČEM

KULTURNÍ AKCE V ROCE 2007

Komise pro volnočasové aktivity zpracovala rozpis
akcí, které budou organizovány v letošním roce úřa-
dem MČ Praha-Běchovice, základní školou, knihov-
nou,  sdružením Neposeda a dalšími organizacemi
v obci. Tento přehled bude dále doplňován o akce, jež
budou pořádat další organizace. Tímto komise žádá
všechny, kteří připravují kulturní a sportovní akce, aby
je co nejdříve nahlásili předsedovi komise, řediteli školy
Jaroslavu Svátkovi:  svatek.jarda@seznam.cz.

měsíc             termín akce
únor 22. 2. Návštěva Aquaparku
březen 3. 3. Národní muzeum –

Doba kamenná
4. 3. (14.30) Dětský karneval

10. 3. – 17. 3. Lyžařský kurz
upřesní se Pohádka pro MŠ

a 1. a 2. třídu
30. 3. Noc s Andersenem

duben 3. 4. Velikonoční jarmark
21. 4. Den Země
29. 4. Pálení čarodějnic

květen 4. 5. Pietní akt u pomníků
15. 5. (?) Den matek

upřesní se Exkurze do knihovny
19. 5. Jízda na koních

21. 5. – 30. 5. Škola v přírodě
1. – 4. třída

upřesní se 2. den aktivního stáří
červen 10. 6. (?) Den dětí

15. – 19. 6. Rybářské soustředění
22. 6. Výstava kresleného

humoru na Točníku
28. 6. Běchovická tretřička

Úřad MČ Praha-Běchovice, základní a mateřská škola a Sokol Běchovice
vás zvou na

DĚTSKÝ KARNEVAL,
který se uskuteční v neděli

 4. března 2007 od 14,30 hod.
v tělocvičně Sportovního centra Běchovice.

Čeká vás jako vždy mnoho písniček, tancování,
soutěží a her

září 8. 9. Loučení s prázdninami
22. 9. Mladé Běchovice
30. 9. Běchovice
30. 9. Běchovice in-line

říjen 1. – 7. 10. Týden knihoven
listopad upřesní se Rybářské závody
prosinec 9. 12. Mikulášská besídka

upřesní se Vánoční jarmark

Jaroslav Svátek,
předseda komise



16

Skutečně jsme za rok 2003 zaznamenali přesně 2003
výpůjček.
Počet výpůjček podle věku od roku 2003.
Rok 2003 2004 2005 2006
čtenáři do 15 let 742 706 752 666
16 – 30 let 258 357 405 599
31 – 45 let 335 545 548 574
46 – 60 let 263 252 613 622
nad 60 let 405 568 668 740

Časopisy v roce 2006
Počet časopisů v knihovně je 325.
Tituly časopisů: Respekt, Týden, ABC, VTM-Science,
National geographic, Vesmír, Čtenář, Burda, Domov,
Praktická žena, Přehled kulturních pořadů, Čtyřlístek,
Život Běchovic.
Akce knihovny v roce 2006

Celkový počet akcí byl 12.
Pro děti z MŠ a maminky s dětmi do 3 let setkání

s pohádkou Jak krtek ke kalhotkám přišel.
Pro děti 1. a 2. třídy pohádka Zdeňka Milera Jak

krtek ke kalhotkám přišel.
Pro děti 4. třídy Báje a pověsti
Pro všechny zájemce z řad žáků ZŠ Běchovice ve

spolupráci se školou a ÚMČ Běchovice Noc s Ander-
senem (účast 65 dětí).

Pro děti ze školní družiny čtení ze zábavných knih.
Pro seniory setkání u počítače (dvakrát, v měsících

březnu a říjnu).
Pro všechny čtenáře anketa Jaká by měla být nová

knihovna a co té naší chybí.

Návštěva internetu 2006.
Internet byl navštíven 161krát, téměř vždy po 30 mi-

nut. Služeb internetu využilo 51 čtenářů.
Statistiku k 30. 12. 2007 vypracovala

Věra Santolíková, knihovnice

Autoři fotografií uveřejněných v tomto čísle:
Jan Jech (4), Radka Žaloudková (1), Zdenka Svátko-
vá (1), Radka Požárková (1)

Život Běchovic – vydává Úřad MČ Praha-Běchovice * E-mail: podatelna@praha-bechovice.cz * tel.: 281 932 223 * www.praha-bechovice.cz
Šéfredaktor Jan Jech * Redakční rada: Ing. J. Santolík, PhDr. M. Bubníková, K. Kuková, A. Lázenský, Z. Púčeková * E-mail: zb@jechsoft.cz.
Dáno do tisku 24. 1. 2007 * Povoleno NVP – č.j.kult.-3-2255/77. * Za obsahovou a názorovou stránku článku odpovídá jeho autor.
Redakce děkuje za pochopení, že některé texty je třeba upravit nebo zkrátit * Sazba a tisk – BETIS, spol. s r. o. * Příspěvky přijímáme
do 15. každého měsíce.* Inzerci je možno projednat na ÚMČ Praha-Běchovice. * Do všech domácností Běchovic ZDARMA. * Náklad 800 ks.

Zastupitelstvo Městské části Praha-
Běchovice a redakční rada Života Běcho-
vic blahopřeje všem spoluobčanům, kte-
ří se dožívají v měsíci únoru 2007 vý-
znamného životního jubilea a přeje jim
pevné zdraví do dalších let.

Nové knihy

Beletrie
John Irving Manželství za 158 liber
Vlasta Javořická Děti štěstěny,1. 2. 3. díl
Vlasta Javořická Ticho po pěšině

Naučná
Clive Gifford Fotbal
Gilbert Chesterton Proroctví psa a jiné povídky

otce Browna (anglicko-česky)

Místní knihovna v Běchovicích
úterý 9 – 12, 15 – 18 a čtvrtek 12 – 18

www.praha-bechovice.cz/knihovna

Děkuji ÚMČ Praha-Běchovice za blahopřání k mým
narozeninám a za dárek, který mi byl předán.

Venuška Kafková

Děkuji ÚMČ Praha-Běchovice za dárek, který mi
předala paní Jarmila Svobodová s přáním k mým 75.
narozeninám.

Božena Kunclová

V kolika věcech se díváme, kam vlaje
kouř, místo abychom se dívali, odkud
vítr vane.

Karel Čapek

Zpráva o stavu knihovny za rok 2006.
Vývoj od roku 2001 (vždy k 30. 12.)

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Počet svazků knih 7024 7525 7990 8488 8868 9243
Počet registrovaných čtenářů 86 130 227 301 346 393
   z toho dětí do 15 let 50 74 86 98 124 139
Počet výpůjček za rok 735 1591 2003 2428 3227 3201
Počet návštěvníků v knihovně 434 922 1240 1413 1790 1795

Blahopřání
a poděkování


